MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

              RESOLUÇÃO Nº. 100 DE 28 DE JULHO DE 2016.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar o Quadro Demonstrativo de Distribuição de vagas Docentes entre as

Unidades Acadêmicas da UFGD, parte integrante desta Resolução.

Profª. Liane Maria Calarge

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução COUNI nº 100/2016, de 28 de julho de 2016.

QUADRO DEMONSTRATIVO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DOCENTES

Unidade

Acadêmica

Distribuição de vagas  Total

FACALE - 37

FACE - 41

FACET -1 (Lic.)
*2

131
*1

FADIR - 29

FAED -1
*3

 43

FAEN - 71
*1

FCA - 70
*1

FCBA - 50

FCH 1 (HU)
*4

1 (Lic.)
*2

77

FCS 1 (HU)
*4

 98

FAIND 1
*3

 26

EaD 4
*5

 12

Total  685

*1

 – Pactuação com o MEC (Ata de reunião de 27/09/2013), em que os cursos de licenciatura

(Física, Química e Matemática) com entrada de 60 alunos teriam 13 vagas de professores; os

cursos de engenharias com entrada de 60 alunos teriam 17 vagas de professores. Um total de

107 vagas a serem distribuídas para a UFGD;

*2

 – Vaga para oferta da disciplina “Educação em Direitos Humanos”, devido a necessidade

de adequação dos Projetos Pedagógicos dos cursos de licenciatura;

*3

 – Adaptação de componentes curriculares, transferindo 1 vaga da FAED para a FAIND,

previamente pactuado entre as duas Unidades Acadêmicas;

*4

 – Vagas da Residência Multiprofissional, sendo uma vaga para o curso de Nutrição e uma

vaga para o curso de Psicologia. As vagas serão lotadas na Unidade Acadêmica, mas

atenderão o Programa de Residência Multiprofissional;

*5

 – Vagas da EaD que não estavam computadas no cálculo das vagas da Faculdade,

conforme documentos apresentados (Portaria MEC nº 1226 de 06/10/2008, com nomeação

efetivada por meio da Portaria UFGD nº 791/2009, publicada no DOU nº 249 de

30/12/2009; Portaria MEC nº 889 de 08/07/2010, com nomeação efetivada por meio da

Portaria UFGD nº 671/2010, publicada no DOU nº 139 de 22/07/2010; e Ofício SESu/MEC

180/2013 de 22/05/2013).